quia dualitas. Et animal, utrum anima in corpore, aut anima. Haec namque substantia, et actus corporis alicuius. 709. Erit autem utique et in utrisque animal, non ut una ratione dictum, sed sicut ad unum. 710. Verum et haec ad aliquid aliud quidem differunt, ad quaestionem vero substantiae sensibilis nihil. 1043<sup>b</sup> Nam quod quid erat esse speciei et actui existit. Nam anima et animae esse idem. Homini vero esse et homo, non idem, nisi et anima homo dicatur. Sic autem alicui quidem, alicui vero non. 711. Non videtur itaque quaerentibus syllaba ex elementis esse et compositione; nec domus, lateres et compositio. Et hoc recte. Non enim compositio et mixtio ex his est, quorum est compositio aut mixtio. Similiter autem nec aliorum nihil, ut limen positione, non ex limine positio, sed magis hoc ex illa. Neque itaque est homo animal et bipes, sed aliquid oportet esse quod praeter haec est, si haec materia. Neque autem elementum, neque ex elemento, sed substantia, quod auferentes materiam dicunt. Si ergo haec causa ipsius esse, et substantia haec, ipsam utique substantiam non dicent. 712. Necessarium itaque hanc aut sempiternam esse, aut corruptibilem sine corrupti, et factam esse sine fieri. Monstratum autem est et declaratum in aliis quia speciem nullus facit, nec generatur; sed efficitur

de las demás cosas; por ejemplo, si el umbral lo es por su posición, la posición no procede del umbral, sino más bien éste de aquélla. Por consiguiente, tampoco el hombre es «animal» más «bípedo», sino que tiene que haber algo que esté fuera de estas cosas<sup>2</sup>, si estas cosas son materia, y que no sea ni elemento ni compuesto de elementos, sino la substancia; los que prescinden de ello, enuncian la materia. Por tanto, si ello es la causa del ser y se identifica con la substancia, no pueden enunciar la substancia misma.

(Es, pues, necesario que ésta sea o bien eterna o bien corruptible sin corromperse, y que haya llegado a ser sin generarse. Y ya se ha mostrado y explicado en otro sitio que nadie hace ni genera la especie, sino que se hace esto en concreto

<sup>2</sup> Fuera de la animalidad y de la bipedidad.

γίγνεται δὲ τὸ ἐκ τούτων. εἰ δ' εἰσὶ τῶν φθαρτῶν αἱ οὐσαὶ χωρισταί, οὐδὲν πῶ δῆλον· πλὴν ὅτι γ' ἐνίων οὐκ ἐνδέχεται  
 20 δῆλον, ὅσα μὴ οἶόν τε παρὰ τὰ τινὰ εἶναι, οἶον οἰκίαν ἢ σκευός. ἴσως μὲν οὖν οὐδ' οὐσαὶ εἰσὶν οὔτ' αὐτὰ ταῦτα οὔτε τι τῶν ἄλλων ὅσα μὴ φύσει συνέστηκεν· τὴν γὰρ φύσιν μόνην ἄν τις θελή τὴν ἐν τοῖς φθαρτοῖς οὐσίαν.) ὥστε ἡ ἀπορία ἦν οἱ Ἀντισθένοι καὶ οἱ οὕτως ἀπαίδευτοι ἠπόρουσαν  
 25 ἔχει τινὰ καιρόν, ὅτι οὐκ ἔστι τὸ τί ἔστιν ὀρίσασθαι (τὸν γὰρ ὅρον λόγον εἶναι μακρόν), ἀλλὰ ποῖον μὲν τί ἔστιν ἐνδέχεται καὶ διδάξαι, ὥσπερ ἄργυρον, τί μὲν ἔστιν οὐ, ὅτι δ' οἶον καττίτερος· ὥστ' οὐσίας ἔστι μὲν ἥς ἐνδέχεται εἶναι ὅρον καὶ λόγον, οἶον τῆς συνθέτου, ἐάν τε αἰσθητῆ  
 30 ἐάν τε νοητῆ ἢ· ἐξ ὧν δ' αὕτη πρώτων, οὐκέτι, εἴπερ τί κατὰ τινός σημαίνει ὁ λόγος ὁ ὀριστικὸς καὶ δεῖ τὸ μὲν ὥσπερ ὕλην εἶναι τὸ δὲ ὡς μορφήν. — φανερόν δὲ καὶ διότι, εἴπερ εἰσὶ πῶς ἀριθμοὶ αἱ οὐσαὶ, οὕτως εἰσὶ καὶ οὐχ ὡς τινες λέγουσι μονάδων· ὃ τε γὰρ ὀρισμὸς ἀριθμὸς τις·  
 35 διαιρετός τε γὰρ καὶ εἰς ἀδιαίρετα (οὐ γὰρ ἄπειροι οἱ λόγοι), καὶ ὁ ἀριθμὸς δὲ τοιοῦτον. καὶ ὥσπερ οὐδ' ἀπ' ἀριθμοῦ ἀφαιρεθέντος τινός ἢ προστεθέντος ἐξ ὧν ὁ ἀριθμὸς ἔστιν, οὐκέτι ὁ αὐτὸς ἀριθμὸς ἔστιν ἀλλ' ἕτερος, κἂν τοῦλά-

y se genera la cosa compuesta<sup>3</sup>. Pero si las substancias de las cosas corruptibles son o no separables, no está aún claro, aunque es evidente que las de algunas no pueden serlo, concretamente  
 20 las de aquellas que no pueden existir aparte de los singulares, por ejemplo una casa o un utensilio. Quizá, en efecto, ni siquiera son substancias estas cosas ni ninguna otra de las no constituidas por la naturaleza, ya que puede pensarse que sólo la naturaleza es la substancia en las cosas corruptibles.)

Por consiguiente, tiene algún fundamento la dificultad que ponían los seguidores de Antístenes y otros igualmente indoctos,  
 25 al decir que no es posible definir la quiddidad (pues, según ellos, la definición es un enunciado largo), y que se puede incluso

<sup>3</sup> De materia y especie.

hoc, fit autem quod ex his. 713. Si autem sunt corruptibilium substantiae separabiles, nondum palam. 714. Attamen quia quorumdam non contingit, palam, quaecumque non possibile est praeter ipsa *aliqua* esse, ut domum aut vas. 715. Forsan quidem nec substantiae sunt, nec *aliquid* ipsa haec, nec aliquid aliorum, quaecumque non natura constituta sunt. Naturam enim solam utique quis ponet eorum quae in corruptibilibus substantiam. 716. Quare dubitatio quam Antisthenici et sic indocti dubitaverunt, habet tempus quoddam, quod non est ipsum quid est definire. Terminum enim rationem esse longam. Sed quale quid est, contingit *docere*. Sicut argentum *quid quidem* est, non; quia autem quale stannum. Quare substantiae est quidem cuius contingit esse terminum et rationem, puta compositae, sive sensibilis fuerit, sive intellectualis. Ex quibus autem *haec primis*, non est: siquidem aliquid de aliquo significat ratio definitiva, et oportet hoc quidem ut materiam esse, illud vero ut formam. 717. Palam autem et quia si sint aliquidaliter numeri substantiae, sic sunt, et non ut quidam dicunt, unitatum. Nam definitio numerus quidam; divisibilis [-] enim in indivisibilia. Non enim infinitae rationes, et numerus autem tale. 718. Et quemadmodum nec a numero ablato aliquo, aut addito, ex quibus est numerus, non adhuc idem numerus est, sed alter,

enseñar cómo es una cosa, por ejemplo la plata, pero no qué es, diciendo que es como estaño; de suerte que de algunas substancias puede haber definición y enunciado, por ejemplo de las compuestas, ya sean sensibles ya inteligibles; pero no de sus elementos, puesto que el enunciado definidor afirma una cosa de otra, y es preciso que una esté en función de materia y la otra en función de forma.